3 signinum *v.* -gnium *Vd.* -gnum *E Ven.* 5 uino alun-
tur — § 54 extr. saluber[rimum] desunt in *E.* | colosque *v.*
-orque *a.* dolosque *V.* -lusque *dx.* 6 circumiectis *v.* -mectis
ll. 7 illi *dx.* 8 lactis *a.v.* -tus *V¹f.* -teus *V²S.* letus
dTx. | aquae *d(?)v.a.D.* 11 recreantur *x.* | et om. *dxv.a.S.*

12 inuitatur *v.* -antur *ll.* | tristitia et *TG.* -iae *v.* | ha-
betatur *V.* 14 extrahit *a.* | inpositus *V.* 16 posse *om.*
d(?)H. 17 quo magis *a.D.* magis ouo (otio *dT.* nouo *V².*
nouum *v.*) *rTv.* magisque *G.* 18 austerum *dxav.* ueter- *V.*

19 a celerrimo *V.* 21 nigrum *Vdxv.* cfr. Diosc. merum
a.D. 23 an exciderunt aliqua ante celerius? cfr. Diosc.

hoc et in omni alio suco semel dictum sit. vinum diu- 40
tino sumo inveteratum insaluberrimum. mangones ita in
apothecis excogitavere, iam et patresfamilias, aetatem addi.
atqui per se cariem traxere. quo certe vocabulo satis
5 consilii dedere prisci, quoniam et in materiis cariem fu-
mus erodit; at nos e diverso fumi amaritudine vetustatem
indui persuasum habemus. quae sunt admodum exalbida,
haec vetustate insalubria fiunt. quo generosius vinum est,
hoc magis vetustate crassescit et in amaritudinem corpori
10 minime utilem coit. condire eo aliud minus annosum in-
salubre est; sua cuique vino saliva innocentissima est, sua
cuique aetas gratissima, hoc est media.

(23) Corpus augere volentibus aut mollire alvum con- 41
ducit inter cibos bibere, contra minuentibus alvumque co-
15 hibentibus sitire in edendo, postea parum bibere. vinum
ieiunos bibere novicio invento inutilissimum est curiosis
vigoremque animi ad procinctum tendentibus; somno vero
ac securitatibus iamdudum hoc fuit, quod Homerica illa
Helena ante cibum ministравit. sic quoque in proverbium
20 cessit sapientiam vino obumbrari. vino demus 42

§ 40: cfr. Col. I 6, 20. Martial. X 36, 1. — Diosc. V 11.
— cfr. Plin. XIV 55. XXIII 45. Col. XII 19, 2. Diosc. V 7, 11.
— § 41: cfr. Plin. XIV 143. — Homer. δ 20. — §§ 42—44:
Diosc. V 11. — § 42: Cels. I praef.

1. 2 diutino *ego*. sit uinū *ll.T.* situinum *fU*. si sit *v.*
del. J. situ non *Müller* emend. *IV 18.* 2 ui saluberri-
mum *x.* sal- *aD.* | ita *ego*. ista *d xv.* istat *Va.* istut *D.*
3 addi *ll.TxH.* addunt *fS.* ademere *v.* 4 atqui *ego*. cfr.
II 163. XVII 20. atque *ll.x.* aliis quae *D.* his quae (*Tf?*)*v.*
an antequam? *nisi* vero *lacuna statuenda est.* | trahunt *fS.* |
quo *dv.* quod *r.* 6 erodii ad *V.* | uetustatem *d xv.* -ate
VaD. 8 insalubria *ll.TxTv(H)D.* sal- *G(S).* cfr. *Diosc.* |
funt *dx.* | est *d xav.* cum *V.* 9 et *d xav.* est *V.* 10 mutile
V¹. inu- *V².* 10. 11 salubre *U XIV 55.* 11 cuique *Vv.* quo-
que *r.* | uino — 12 cuique *om.* *Vf.* 12 quoque *dx.* 13. 14 con-
decet *V².* 16. curiosis *ego*. cum suis *a.* curis *rxH.* curas *v.*
17 animi impedit ad *v.a.H.* 19 sic quoque *ll.v.* cfr.
Müller de stilo p. 15, 2. 20 uino *ll.Bas.* cum *B².* uitio *B¹.*
uinosos *v.* | demus *Vfa U(D).* damus *dTxB¹(Brot.).* debemus
Bas. cum *B²(S).* dicimus *v.*

homines, quod soli animalium non sientes bibimus. aquae
 potum interponere utilissimum itemque iugi superbibere.
 43 ebrietatem quidem frigidae potus extemplo discutit. me-
 racis potionibus per XX dies ante canis ortum totidemque
 postea suadet Hesiodus uti. merum quidem remedio est 5
 contra cicutas, coriandrum, aconita, viscum, meconium, ar-
 gentum vivum, apes, vespas, crabrones, phalangia, serpen-
 tium scorpionumque ictus contraque omnia, quae refrige-
 rando nocent, privatim contra haemorrhoidas, presteras,
 fungos, item contra inflationes rosionesque praecordiorum 10
 et quorum stomachus in vomitiones effunditur, et si ven-
 ter aut interanea rheumatismum sentiant, dysintericis, su-
 44 datoribus e longa tussi, in epiphoris meracum. cardiacis
 in mamma laeva merum in spongea inponi prodest, ad
 omnia autem maxime album inveterascens. utiliter et fo- 15
 vetur vino calido virilitas. iumentis infusum cornu lassi-
 tudinem aufert. simias quadripedesque, quibus digiti sunt,
 negant crescere adsuetas meri potu.

45 (24) Nunc circa aegritudines sermo de vinis erit.
 saluberrimum liberaliter genitis Campaniae quodcumque 20
 tenuissimum, vulgo vero quod quemque maxime iuverit
 validum. utilissimum omnibus sacco viribus fractis. me-
 minerimus sucum esse, qui fervendo vires e musto sibi
 fecerit. misceri plura genera omnibus inutile. saluberri-

§ 43: Hesiod. Ἑργα 590, 596. Scribon. 179, 185. Cels. V 27, 12.
 Diosc. eupor. II 137. Pl. iun. 109, 13, 110, 16 Seren. 870. —
 § 44: Pl. iun. 92, 20. Diosc. V 11, 8. cfr. Marc. 33, 18, 14.
 — Col. VI 30, 3. — § 45: Col. XII 19, 2. Diosc. V 9.

1 homini *B*¹. 2 iugi *ll.v(J)*. -ge f. -gem *S* cum *Gron.*
 e iugi *U* e *coni. H.* an iugis (sc. aquae potum)? | superbire **V**.
 3 ebrietati a. -ti quam v. a. *H.* 9 necant *coni. H* e
Diosc. coll. Celso V 27, 3 *extr.* | contra a v. cum r. 10 in-
 flammationes a v. a. *B.* 13 in longa v.a.S. | *dist. S.* | mo-
 racum **V**. mora con *dx.* | cordiacis **Vdx.** at uero card- v.a.S.
 14 an mammam laeuam? cfr. XXII 155. XX 50. XI 24.
 15 inueterescens *dTfx.* 16 *dist. U* 496. | infusum *D.*
 -sam a. -sa *rTfx U.* -so *J.* -sum autem *S.* quo etiam infuso v. |
 cornus f. -nu iis *S.* 17 aufert *S(D).* -rri *dx&J.* -rri aiunt
 v. -runt *fU.* autperi **V.** 22 ualidam **V.**

mum cui nihil in musta additum est, meliusque, si nec vasis pix adfuit. marmore enim et gypso aut calce condita quis non et validus expaverit? in primis igitur vi- 46 num marina aqua factum inutile est stomacho, nervis, 5 vesicae. resina condita frigidis stomachis utilia existimantur, non expedire vomitionibus, sicut neque mustum neque sapa neque passum. novicium resinatum nulli conductit; capitis dolorem et vertigines facit. ab hoc dicta crapula est. tussientibus et in rheumatismo nominata pro- 10 sunt, item coeliacis et dysintericis, mulierum mensibus. in hoc genere rubrum nigrumve magis constringit magisque calefacit. innocentius pice sola conditum. sed et picem meminisse debemus non aliud esse quam combustae resinae fluxum. hoc genus vini excalfacit, concoquit, purgat. pectori, 47 15 ventri utile, item vulvarum dolori, si sine febri sint, veteri rheumatismo, exulcerationi, ruptis, convulsis, vomicis, nervorum infirmitati, inflationibus, tussi, anhelationibus, luxatis in sucida lana inpositum. ad omnia haec utilius id, quod sponte naturae suae picem resipit picatumque 20 appellatur Helvico in pago, quo tamen nimio caput temptari convenit. quod ad febrium valitudines attinet, certum est, 48 non dandum in febri nisi veteribus aegris nec nisi declinante morbo; in acutis vero periculis nullis nisi qui mani-

§ 46: (cfr. Diosc. V 27). Cels. II 24. Diosc. V 43. —
§ 47: Diosc. V 48. — cfr. Plin. XIV 18. 26. 57.

1. 2 si nec (in *v*) uasis **a***B*. sine causis *r*. 2 ens (*pro* enim) **V**. 3 non et **dxa** *S*. non sit **V**. non etiam *v*. | ex-pauerat **V**. 4 fractum *coni*. Frobeen p. 91. sed cfr. XIV 78. 100. Diosc. V 27. 6 uomitoribus **a***G*. 8 uertiginem **dx**.
11 magis constringit *om*. **V**. 15 dolori si **dxav**. -res **V**.
16 reumatismo **V** (*ut fere semper*). 17 infirmitantium **Vd**. -mantium **x**. | inflammationibus **dx**. | hanelationibus **V**.
19 picem **d**(?)*B*(*J*). cfr. XIV 18. -eum **rTfxv**(*S*). 20 heluico in *ego* (*e codd. Rom. B*). cfr. III 36. XIV 43. 46. (18). heluency **Vdx**. eluen **a**. heluenco *D*. -uetico in *J coll. IV* 106. XIV 18. heluenaco (*vel -ennaco*) *B*. cfr. XIV 32. 84. -enico *U* 497. helleniatro *v*. | pago quo *D*. pacro (-chro **x**) quo (co **V**)**Vdx**. sprac concoqui **a**. agro quo *J*. quoque *v*. del. *S*. | dist. *J*. 22. 23 declinante **dv**. -ti **rx**.

festas remissiones habeant, et has noctu potius — dimidia pars periculi est noctu, hoc est spe somni, bibentibus —, nec a partu abortuve nec a libidine aegrotantibus, nec in capitis doloribus, nec quorum accessiones cum frigore extremitatum fient, nec in febri tussientibus, nec in tremore 5 nervorumve doloribus vel faucium aut si vis morbi circa ilia intellegatur, nec in duritia praecordiorum, venarum vehementia, neque in opisthotono, tetano, nec singultientibus nec si cum febri dyspnoea sit; minime vero oculis rigentibus, e genis stantibus aut defectis, gravibus nec 10 quorum coniventium perlucebunt oculi palpebrisve non coeuntibus vel si dormientibus hoc idem eveniet aut si cruento suffudentur oculi vel si lemae in oculis erunt; minime lingua fungosa vel gravi et subinde imperfecta loquentibus; nec si urina difficile reddetur, neque ex- 15 pavescentibus repente, nec spasticis aut rursus torpentibus, nec si per somnos genitura effundetur.

60 (25) Cardiacorum morbo unicam spem hanc *e* vino esse certum est. sed id dandum non nisi in accessione censem, alii in remissione, illi, ut sudorem coercent, hi, 20 quia tutius putant minuente se morbo, quam plurium

§ 50: Seneca ep. II 3, 3. Cels. III 19. —

1 an his? 2 spes omnibus V³dxa. 3 nec — aegrotantibus a.v. om. rx. 6 neruorumue x.a. cfr. XXIV 40. -rum uel rfxS. -rumque v(D). | uel del. S. 7 ilia S cum vet. Dal. illa Vdxxv. illam a. 8 tetano nec v. -non (taet- d) et Vdx. nec tetano nec a.D. cfr. Cels. IV 3. 9 si cum om. a. | febridis Vdx. 10 e genis ego. egentis ll. et genis v. del. U 498. | stantis a. | aut Vdxxv. uel a. | graubus nec (ne V) VdxxS. -busque a. -busque nec v(D). | dist. ego. de oculis gravibus cfr. XI 145. Cels. III 6 (p. 86, 18). 12 eveniet a.v. -nit rfx. | aut dxv. at a. ad V. 13 cruentes V. | suffudentur ego. -duntur ll. v. | laeme V. leme x. lacrimae v.a.B. 14 uel vet. Dal. nec Vdx v. et a. 17 effundetur Vv(S). -datur rTfxG. 18 hanc e ego. hanc ll.fxJ. hanc in Verc. in v(D). 18. 19 esse uino a. esse J. uini esse U 498. 19 certum est om. a | id del. J. | dandum quidam non d(?)v.a.D. 20 censem V. | alii Vdfxv(J). alii non nisi aG(D). | cohercent V. 21 plurium dx Verc. -imum rv.

sententiam esse video. dari utique non nisi in cibo debet nec a somno nec praecedente alio potu, hoc est utique 51 sitienti, nec nisi in desperatione suprema, et viro facilius quam feminae, seni quam iuveni, iuveni quam pueri, 5 hieme quam aestate, adsuetis potius quam expertibus. modus dandi pro vehementia vini, item mixtura aquae. vulgo satis putant unum cyathum ^{II} aquae misceri, si dissolutio sit stomachi, dandum; si cibus non descendat, iterum.

(26) Vini genera, quae fingi docuimus, nec fieri iam 52 10 arbitror et supervacuum eorum usum, cum ipsis rebus, ^{14, 98} _{seqq.} ex quibus singuntur, doceamus uti. et alias modum ex-cesserat medicorum in his ostentatio, veluti e napis vinum utile esse ab armorum equitandive lassitudine praeci-pientium atque, ut reliqua omittamus, etiam e iunipiro. 15 et quis satius censeat apsinthite vino utendum potius quam apsinthio ipso? in reliquis omittatur et palmeum, capiti noxiū ventri tanta molliendo et sanguinem excrean-tibus non inutile. ficticium non potest videri quod bion 53 appellavimus, cum sit in eo sola pro arte festinatio. prod- ^{14, 77} 20 est stomacho dissoluto aut cibos non perficieni, praegnan-

§ 51 extr.: Cels. III 19. — § 52: cfr. Diosc. V 28. V 56. (coll. Plin. XX 21). Marc. 20, 28. Diosc. V 46. 49. 40. — § 53: Diosc. V 12.

3 sitiente **dx.** 6 aquae **V²TxS.** eaque **a.** adque **V¹.**
atque **d(?)v.** 7 unum uini cyathum **v.a.J.** | duobus **ll.v.**
8 largius dandum **S** cum vet. **Dal.** | et si cibus **v.a.J.** |
descendit **a.** | iterum **U** 499 coll. Celso. inter **dxav** (*ad seqq.*
relatum). mit **V.** in N. 9. 10 dist. **U** 499. 9 fingi
non docuimus **a.** 10 et **VdxG.** ut **a.** est et **v.** | superuacuum
H. -acum **N.** -acuae **V².** -aeu **V¹.** -acue **a.** -acaneum **G.** -us **v.**
superbire **d.** -ia **x.** | est eorum **S** cum vet. **Dal.** | usus **v.a.G.**
usum docere **S** cum vet. **Dal.** 11 fingitur **Vdxv.a.G.**
12 napis **B.** ex ap. . **N.** mapis **a.** in apis (-iis **v.**) **rv.** 13 equi-tandi uel **V.** 14 e **aG.** et **rx.** in **v.** | iunipino **Vd.** 15 et
si quis **dx v.a.G.** | absentite **Vx.** 16 absintio **x.** -sentio **V.** |
omittatur **dxv.** . . itta . . . **N.** -ttetur **a.** om. **V.** 17 mo-rando *Cornarius* e *Diosc.* 18 facticium **V².** 19 festinato
Vx. 20 perficieni **d(?)C.** -te **rv.** per . . . ci . . . **N.** | dist.
ego cum **H** coll. § 4 et *Diosc.*

tibus defectis, paralyticis, tremulis, vertigini, torminibus, ischiadicis. in pestilentia quoque ac peregrinationibus vim magnam auxiliandi habere dicitur.

54 (27) Vini etiam vitium transit in remedia aceto. summa vis *ei* in refrigerando, non tamen minor in discutiendo; 5 ita fit, ut infuso terra spumet. dictum est saepius diceturque, quotiens cum aliis prosit. per se haustum fastidia discutit, singultus cohibet, sternumenta olfactatum. in baselineis aestus arcet, si contineatur ore. quin et cum aqua bibitur multorum stomacho utiliter, gargarizatur cum eadem 10 convalescentium, et a solis ardoribus oculis quoque illo modo saluberrimum fotu. medetur pota hirudine, item lepris, furfuribus, ulceribus manantibus, canis morsibus, scorpionum ictibus, scolopendrarum, muris aranei contraque omnium aculeatorum venena et pruritus, item contra 15 multipedae morsum calidum in spongea adiecto aut sulphuris sextante sextariis III aut hysopi fasciculo. medetur et sedis vitiis, in sanguinis fluctione post excisos calculos et omni alia foris in spongea inpositum, intus potum cyathis

§§ 54. 55: Diosc. V 21. Cels. V 27, 4. — § 55: Cels. V 27, 12. Scribon. 199. Pl. iun. 86, 9. 109, 14—16. Diosc. V 23.

2 ischiadicis *v.* scia- **Vd.** -aticis **x.** scyaticis **a.** 4 *dist.*
ego. 5 *ei ego.* et *ll. Nx.* est (d?) *v.* | maior **V.** 6 infuso
Vdxv(S). -sa **a.** -sum *Verc.* | terra *S cum vet. Dal. coll. Celso.*
terrae (-rre x a) *ll.v(J)* (*fictum ex terra espumet*). 7 cum
Nv. cumque *ll. fx.* | aliis *v.* alis **ND.** alii **dx.** alia **V.** -ias **f.**
-icui **a.** 8 prohibet **V¹f.** | olfactatum *S.* -ctat (-cta **a**) uini
(uim **d**) *ll. x.* -ctu uim *v.* | in **dxxv.** *om. r.* 9. 10 *dist. J.*
11 *dist. ego.* (*an cum vet. Dal. lacuna ante et a solis sta-*
tuenda est?) 12 *rimum E.* saluberrimum plurimum
v. a. H. | fotu **dTEv.** potu **Vf.** | *dist. P.* | pota *ego.* post *ll. v.*
potae H. -tis **D.** post *potas J.* | hirudine *ego.* -nes (iru- **V**)
Vf. -ni *H.* -nibus **D.** hirundines **dT.** erud- **E.** ured- *v.*
14 aranei contraque **E***v.* -neique (quae **V**) contra *rT.* 15 acu-
leatorum *Murbac.* *v.* -leor . . . **N.** -leorum **dTE.** oculorum **Vf.**
16. 17 *dist. ego e Pl. iun.* 16 calidum in *v.* in cal- *ll.* |
adiecto aut *ego.* aut adiecto **VdTD.** adiecto **EH.** appositum
aut (del. *G*) adi- *Murbac.* *v.* 17 tribus acetū aut *v.a.S.* |
fasciculi **V.** 18 et sedis **V** *Murbac.* *S.* sedis *rv.* 19 omni
alia *G.* omnis (-nes *dv*) alias (alias **Vd**) *ll.v* (add. rosiones). |
spongea *S.* -geas **E.** -gia *C.* -gias *dv.* spotigeas **V.**

binis quam acerrimum. conglobatum utique sanguinem 56 discutit. contra lichenem et bibitur et inponitur. sistit alvum et rheumatismos interaneorum infusum, item prōcientias sedis vulvaeque. tussim veterem inhibet et gutturis rheumatismos, orthopnoeam, dentium labefactionem. vesicae nocet nervorumque infirmitatibus. nesciere medici, quantum contra aspidas polleret. nuper ab aspide calcata percussus utrem aceti ferens, quotiens deposuisset, sentiebat ictum, alias inlaeso similis. intellectum ibi remedium est potuque succursum. neque aliter os conlidunt 57 venena exsugentes. in totum domitrix vis haec non ciborum modo est, verum et rerum plurimarum. saxa rumpit infusum, quae non ruperit ignis antecedens. cibos quidem et sapores non aliis magis sucus commendat aut excitat, 15 in quo usu mitigatur usto pane aut cumino vel accenditur pipere ac lasere, utique sale conpescitur. non est pae- 58 tereundum in eo exemplum ingens, siquidem M. Agrippa supremis suis annis conflictatus gravi morbo pedum, cum dolorem eum perpeti nequiret, unius medicorum portentosa scientia ignorante divo Augusto tanti putavit usu pedum sensuque omni carere, dummodo et dolore illo careret, demersis in acetum calidum cruribus in acerrimo impetu morbi.